
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

GABINETE DO REITOR 
PORTARIAS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 307 /2018/GR, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em 

vista o que consta na Solicitação 4354/2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir, a partir de 15 de dezembro de 2017, o Comitê de 

Assessoramento às Ações de Elaboração dos Projetos dos Programas de Pós-

Graduação, com o objetivo de analisar os projetos de internacionalização dos 

Programas para submissão de projeto institucional ao edital CAPES PRINT nº 

41/2017. 

 

Art. 2º Designar os servidores relacionados abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, compor o referido Comitê: 

 

HUGO MOREIRA SOARES; 

SEBASTIÃO ROBERTO SOARES; 

LINCOLN PAULO FERNANDES; 

ADMIR JOSÉ GIACHINI; 

BRUNO WANDERLEY FARIAS. 

 

Art. 3º Designar os servidores relacionados abaixo para compor o referido 

Comitê, atribuindo-lhes a carga horária de duas horas semanais para o 

desempenho das atividades: 

 

MARCELO FARINA; 

PAULO EMILIO LOVATO; 

TANIA BEATRIZ CRECZYNSKI PASA; 

EUNICE SUELI NODARI; 

RONICE MULLER DE QUADROS; 

DACHAMIR HOTZA; 

ROBERTO CARLOS DOS SANTOS PACHECO. 

 



Art. 4º O Comitê terá o prazo até 15 de abril de 2018 para finalizar seus 

trabalhos. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim Oficial da UFSC. 
UBALDO CESAR BALTHAZAR 

 


